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1 ÚVOD

Duševní onemocnění je v České republice druhá nejčastější příčina poskytnutí

invalidního důchodu (Česká správa sociálního zabezpečení, 2021). Do této skupiny se řadí

jedinci s různými psychiatrickými diagnózami a také osoby s mentálním postižením. Osoby

s mentálním a duševním onemocněním často potřebují dlouhodobou podporu, aby mohli vést

samostatný život ve svém přirozeném prostředí. Z tohoto důvodu by se měl ergoterapeut stát

nepostradatelnou součástí multidisciplinárního týmu v péči o tyto osoby. I z důvodu

celosvětově stoupajícího čísla osob s duševním onemocněním Americká asociace

ergoterapeutů (AOTA, 2021) uvedla, že právě duševní zdraví je hlavní oblastí zaměření ve 21.

století.

Tato práce se zabývá mapováním a možnostmi ergoterapie v chráněném bydlení pro

osoby s mentálním a duševním onemocněním. Chráněné bydlení je sociální služba komunitního

typu, která poskytuje jedincům domov, možnost rozvíjet jejich samostatnost a život

v komunitním prostředí. Sociální služby, které poskytují komunitní péči jsou dnes velmi

důležité, a to i z důvodu probíhající reformy psychiatrické péče, jejímž cílem je větší

rozmanitost a dostupnost služeb, které zajištují naplňování potřeb lidí s vážným duševním

onemocněním. Tato reforma se také snaží o deinstitucionalizaci péče a to znamená, že je

potřeba posílit péči komunitní, aby lidé propuštění z dlouhodobé hospitalizace nezůstali bez

pomoci, kterou potřebují.

Hlavním cílem ergoterapie je umožnit lidem účastnit se činností každodenního života a

zvyšovat tak jejich kvalitu života. Těchto cílů dosahují zapojením jedince do pracovních,

zájmových a rekreačních činností a podporují jeho schopnosti a dovednosti (WFOT, 2012).

Filozofie ergoterapie se také shoduje se základními principy zotavení, které se využívá při léčbě

duševních onemocnění (AOTA, 2016). Nejčastějším problémem osob s mentálním i duševním

onemocněním je stigmatizace, sociální vyloučení ze společnosti či problém s pracovním

uplatněním. Ergoterapie v komunitních službách se proto může zabývat různými oblastmi

života jedince a ke každému přistupovat podle jejich individuálních potřeb.

Téma ergoterapie, chráněného bydlení a komunitní péče není v České republice příliš

rozšířeno. Nyní je možnost ukázat jejich důležitost, i právě díky reformě psychiatrické péče.

Avšak například na osoby s mentálním postižením se v této reformě příliš nemyslelo. Přestože

často potřebují celoživotní péče či dopomoc.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 MENTÁLNÍ POSTIŽENÍ

Mentální postižení (retardace) je vývojová porucha, která postihuje všechny složky

osobnosti. Lidé s mentálním postižením se musí již od dětství potýkat s nejrůznějšími problémy

a nedostatky. Často může být mentální postiženo sdruženo s dalšími onemocněními, ať už

fyzickými či psychickými.

2.1 Vymezení pojmů

V oblasti zdravotnictví je pojem mentální postižení ztotožňován s pojmem mentální

retardace (Valenta a kol., 2018). „Mentální retardace je stav zastaveného nebo neúplného

duševního vývoje, který je charakterizován zvláště porušením dovedností, projevujícím se

během vývojového období, postihujícím všechny složky inteligence, to jsou poznávací, řečové,

motorické a sociální schopnosti.“ (10. revize Mezinárodní klasifikace nemocí, 2022) Podle

MKN-10 také rozlišujeme stupně mentální retardace podle hodnoty IQ a schopnosti

adaptability jedince.

− Lehká mentální retardace (IQ je mezi 50 až 69)

− Střední mentální retardace (IQ dosahuje hodnot 35 až 49)

− Těžká mentální retardace (IQ je v pásmu 20 až 34)

− Hluboká mentální retardace (IQ dosahuje nejvýše 20)

− Jiná mentální retardace

− Neurčená mentální retardace (MKN-10, 2022)

Vágnerová (2014) a Pipeková (2010) charakterizují a popisují tyto stupně následovně.

Lehká mentální retardace:

U jedinců mohou být přítomny různé vady řeči. Často mají malou slovní zásobu.

Vznikají obtíže při výuce ve škole (slabší paměť, neschopnost abstraktního a logického

myšlení). Může se projevovat nedostatečná zvídavost a vynalézavost. V oblasti emocionální se

manifestuje impulsivnost, úzkostnost a zvýšená sugestibilita. V dospělosti jsou tyto osoby často

zařazeny do pracovního procesu, udržují sociální vztahy a přispívají k životu ve společnosti.

Střední mentální retardace:
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U jedinců se vyskytuje opoždění rozvoje myšlení a řeči, které přetrvává až do dospělosti.

Častý je také výskyt autismu, tělesných a dalších neurologických potíží. Jedinec může dosáhnou

přiměřené komunikace (jednoduché věty a slovní spojení, chudá slovní zásoba) nebo

komunikovat pouze nonverbálně. Objevuje se zde také emocionální labilita a časté nepřiměřené

afektivní reakce. Dokáže se učit mechanicky na praktické úrovni. Je schopný zvládnout běžné

návyky například v sebeobsluze nebo základní dovednosti v pracovních úkonech. Jedinec je

schopen jednoduchého pracovního zařazení, nejčastěji pod dohledem nebo v chráněném

prostředí. Bude potřebovat jistou míru trvalé podpory.

Těžká mentální retardace:

Jedinec dokáže chápat základní souvislosti a vztahy. Není pravidlem, že se naučí

komunikovat pomocí řeči. Často jsou přítomny somatické vady a příznaky celkového

poškození centrální nervové soustavy. Dochází k nestálosti nálad, poruchám pozornosti, a

omezení psychických procesů. U jedinců je také patrná pohybová neobratnost. Tyto osoby

zvládají pouze základní úkony sebeobsluhy a chápou některé pokyny a příkazy. Je zde nutná

vysoká míru podpory.

Hluboká mentální retardace:

U jedince se téměř nerozvíjí poznávací schopnosti. Často je přidružen atypický

autismus. Dochází také k postižení sluchu a zraku. Postižení je doprovázeno výrazným

omezením celkového pohybu. Tento stav způsobuje nesamostatnost, je nutná dopomoc ve

všech činnostech. U těchto osob také častěji dochází k sebepoškozování.

V sociálních službách byl ještě do nedávné doby pojem mentální postižení širší a

zastřešující. Zahrnoval nejen osoby s mentální retardací ale také osoby v hraničním pásmu

mentální retardace (Valenta a kol., 2018). To byly nejčastěji děti, které měli problémy s učením

a byli pomalejší než jejich vrstevníci. Dnes používáme výraz osoby s oslabením kognitivního

výkonu (Valenta a kol., 2018). V posledních letech je velmi uznává definice podle Americké

asociace pro mentální a vývojové postižení, která tvrdí, že mentální postižení neboli intellectual

disability je stav charakterizován významnými omezeními v oblasti intelektuálních funkcí i

adaptivního chování, který vznikl během vývojového období jedince. Tímto obdobím

rozumíme život osoby do 22. roku věku (American association on intellectual and

developmental disabilities, 2022).
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Terminologie se neustále vyvíjí a mění. Starší pojmenování se stávají hanlivými a

urážlivými (Valenta a kol., 2018). Důležité je tyto osoby nenálepkovat názvem či diagnózou.

Nyní se často používá označení osoby s mentálním postižení, osoby s disabilitou. Zde jsou totiž

na prvním místě lidé a jejich osobnost, schopnosti a dovednosti a až sekundárně je zde uvedená

jejich nemoc, omezení, disabilita. Takové označení je použito i v této práci.

2.2 Etiologie

Etiologie mentálního postižení je velmi rozmanitá a komplikovaná, stejně jako

symptomatologie (Valenta a kol., 2018). Navíc většinou nemůžeme za původce označit pouze

jednu příčinu. Téměř vždy je to kombinace několika vlivů, které často není snadné odhalit

(Černá, 2015). Příčiny můžeme různě dělit. Podle časového hlediska na prenatální, perinatální

a postnatální. Prenatální faktory působí na plod před jeho narozením. Patří sem například

působení záření a toxických látek, nemoci a úrazy matky nebo také špatná životospráva matky

během těhotenství. Perinatální příčiny vznikají při porodu a ihned po něm. Nejčastěji je to

hypoxie plodu, nízká porodní váha či nedonošenost. Postnatální faktory působí v průběhu

života dítěte. Patří sem infekce, krvácení do mozku, úrazy hlavy a špatná výživa (Pipeková,

2010). Další dělení příčin vzniku mentální retardace může být na endogenní (vnitřní) a exogenní


[…]


Většinou se u osob s lehkým mentálním postižením vyvine také potřeba rodičovství. Zde je

opět nutné důkladně zjistit motivaci a obeznámit je se všemi okolnostmi. Pokud se i poté

rozhodnout rodinu, je dobré je v jejich rozhodnutí podpořit a poskytnout jim potřebnou pomoc

(Lam a kol, 2021).

Ergoterapie je u osob s mentálním postižením také velmi rozdílná. Záleží na věku, míře

postižení a potřebách jedince. Ergoterapeuti pomáhají jednotlivcům rozvíjet nové dovednosti,

modifikovat aktivitu nebo upravit prostředí tak, aby došlo k co nejlepšímu souladu mezi

osobou, aktivitou a prostředím. U osob s mentálním postižením je pro ergoterapeuta často

důležitá spolupráce s rodinou. Ergoterapeut může do rodiny přinést jiný pohled, lépe pochopit

potřeby jedince a komunikovat je dál do rodiny. Je důležité, aby rodina rozvíjela schopnosti

jedince, ale také myslela na své zdraví. Ergoterapeut je odborník v oblasti aktivit každodenního

života, které je důležité u osob s mentálním postižením rozvíjet a podporovat již od dětství.

Nejenže ergoterapeuti mohou pomoci zlepšit život lidí s mentálním postižením, ale pomáhají

obohatit komunitu tím, že zajišťují, aby každý její člen byl co nejsamostatnější (Hällgren,

Kottorp, 2005).

Lidé s mentálním i duševním onemocněním potřebují často dlouhodobou podporu a

péči, aby mohli vést samostatný a smysluplný život. Pro jejich osamostatnění je potřeba nejen

podpora jejich blízkých, ale také funkční systém péče, který jim na jejich cestě pomůže a

zároveň jim dodá správnou míru svobody. Pro obě tyto skupiny je také bohužel stále typická

stigmatizace. Té můžeme předcházet osvětou a také začleňování osob s disabilitou do

společnosti. Vyloučení ze společnosti také bývá častým problémem obou výše zmíněních

skupin osob. Zde může hrát ergoterapie v komunitních službách zásadní roli. Role

ergoterapeuta může spojovat pohled na zdravotnictví a sociálních služeb. Jejím hlavním úkolem

https://onlinelibrary.wiley.com/action/doSearch?ContribAuthorRaw=H%C3%A4llgren%2C+Monica
https://onlinelibrary.wiley.com/action/doSearch?ContribAuthorRaw=Kottorp%2C+Anders
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v komunitních službách je socializace vyloučených osob, a to ať již přes volnočasové aktivity,

pracovní začlenění, zlepšování komunikace nebo osvětu v odborné i laické veřejnosti.

Nepochybně je důležité nadále věnovat tématu ergoterapie v chráněném bydlení a

obecně i ergoterapii v komunitních službách pozornost. Je potřeba blíže určit počty

ergoterapeutů pracujících v chráněných bydleních a následně zmapovat jejich práci. Následně

je důležité i nadále šířit povědomí o oboru ergoterapie a důležitosti komunitních služeb

v odborné i laické veřejnosti a také pracovat na destigmatizaci osob s disabilitou a pokračovat

v jejich aktivním začleňování do společnosti.
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8 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se věnuje problematice a možnostem ergoterapie v chráněných

bydleních pro osoby s mentálním a duševním onemocněním. Cílem práce bylo zmapovat

ergoterapii a její možnosti v chráněných bydleních pomocí dotazníkového šetření v sociálních

službách. Výsledky šetření ukázaly nízké a nedostatečné působení ergoterapeutů ve službách

chráněného bydlení pro osoby s mentálním a duševním onemocněním. Pro další šetření je

vhodné zjistit z jakého důvodu ergoterapeuti v těchto službách nepracují. Na základě výsledků

šetření byly v práci vytvořeny možné ergoterapeutické intervence v chráněných bydleních. Ty

by měli sloužit především pro sociální pracovníky chráněných bydleních, aby pochopili možný

význam ergoterapie v této oblasti a samozřejmě.

V teoretické části byly popsány základní oblasti práce u osob s mentálním postižením a

u osob s duševním onemocněním jako například etiologie, pracovní uplatnění, vzdělání,

zotavení a ergoterapeutická intervence u obou skupin. Věnuje se také probíhající reformě

psychiatrické péče, která by měla přinést deinstitucionalizaci, destigmatizace a zlepšení

psychiatrické péče. I proto je kladen důraz na sociální služby, které budou důležité pro pacienty

propuštěné z psychiatrických léčeben. Mezi aktuální problémy obou skupin patří také stále

velká míra stigmatizace, sociálního vyloučení a problémy v komunikaci s okolím. Zde může

být důležitá ergoterapie, která se zaměřuje na soběstačnost při každodenních činnostech, kvalitu

života a začlenění do společnosti. Hodnoty ergoterapie se také shodují s hodnotami zotavení,

které se nyní používá při léčbě duševních onemocněních.

Pro další vývoj tohoto tématu je vhodné zjistit působení ergoterapeutů i v dalších

komunitních službách, kde by mohl najít svoje uplatnění. Dále je důležité rozšiřovat povědomí

o ergoterapii mezi pracovníky sociálních služeb a ukazovat jich benefity pro službu samotnou

i klienty.
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10 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADL – všední denní činnosti

AIDS – Acquired Immune Deficiency Syndrome

AOTA – American Occupational Therapy Association

CDZ – centrum duševního zdraví

ČR – Česká republika

IPS – Individual Placement Support

LGBT – lesbická, gay, bisexuální, transgender a intersexuální menšina

NUDZ – Národní ústav duševního zdraví

SAMHSA – Substance Abuse and Mental Health Services Administration

SMI – severe mental illness

WFOT – World Federation of Occupational Therapists

WHO – World Health Organization
