**Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta**
**Klinika rehabilitačního lékařství**

**POSUDEK VEDOUČÍHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE**

<b>Studium:</b> bakalářské
<b>Studijní program</b> Ergoterapie
<b>Akademický rok:</b> 2022/23

<b>Autor práce:</b> Pavína Hlaváčková
<b>Název práce:</b> Možnosti ergoterapie v chráněném bydlení u osob s mentálním a duševním onemocněním
<b>Podtitul práce:</b> -
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Jana Pluhaříková Pomajzlová
<b>Konzultant práce:</b>
<b>Oponent práce:</b> Bc. Zuzana Rodová M.Sc.

<b>Počet stran práce:</b> 69
<b>Počet stran teoretické části práce:</b> 39
<b>Počet stran praktické části práce:</b> 30 (23 normostran)
<b>Počet příloh:</b> 1 (8 stran)
<b>Celkový počet bibliografických zdrojů:</b> 76

<b>Kritéria hodnocení</b> (interpretace hodnotící stupnice viz dále) <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<b>Formální úroveň zpracování práce</b>
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce X
Abstrakt a klíčová slova X
Dodržení rozsahu práce X
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) X
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) X
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) X
<b>Přehled problematiky</b>
Výběr a vymezení tématu X
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů X
Analýza a interpretace nastudované literatury X
<b>Metodologie práce</b>
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce X
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) X
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) X
<b>Diskuse, závěry a doporučení</b>
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků X
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce X
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů X
Formulace závěrů a doporučení X
<b>Přístup studenta ke zpracování práce</b>
Připravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce X

Schopnost samostatné práce X
---------------------------- -- --- -- --

**Stupnice:**

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

<b>Celkové hodnocení v daném kritériu:</b>
(průměr hodnocení dílčích kritérií, zaokrouhlen na jedno desetinné místo)
Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
<b>Formální úroveň zpracování práce</b> 1,5
<b>Přehled problematiky</b> 2,0
<b>Metodologie práce</b> 1,7
<b>Diskuse, závěry a doporučení</b> 2,25
<b>Přístup studenta ke zpracování práce</b> 2,5

<b>Klasifikační stupnice:</b>
Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
2

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a **doporučuji** ji k obhajobě.

<b>Slovní komentář k hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):</b>
<p>Studentka si pro svou práci vybrala téma, které je pro obor ergoterapie důležité a v současné době málo zpracované. Existuje také jen velmi málo odborných zdrojů v českém jazyce, které by se cíleně věnovalo možnostem ergoterapie v sociální službě chráněného bydlení, a je tedy nutné čerpat ze zdrojů zahraničních. Studentka se ve své práci rozhodla celkově zmapovat problematiku související s tímto tématem, témata na sebe logicky navazují, práce je čtivá a celkově dává poměrně dobrý rámcový přehled o tomto tématu a důležitých souvislostech pro klinickou praxi. Využité odborné zdroje jsou relevantní a studentka s citací pracuje správně. Studentka se ve své práci zaměřila především na popis situace v České republice. Pro možnost formulace konkrétnějších doporučení, a tedy i větší využitelnosti práce v klinické praxi, by bylo vhodné doplnění a zpracování zahraničních odborných zdrojů zaměřujících se přímo na možnosti ergoterapie ve službě chráněného bydlení pro lidi s duševním onemocněním a mentálním postižením. Záměrem práce však bylo především zmapování současného povědomí a praxe ergoterapie ve službě chráněného bydlení a z tohoto pohledu je teoretická část práce dostatečná.</p> <p>V praktické části studentka popisuje postup přípravy a realizaci dotazníkového šetření. Dotazník byl rozdělen na dvě části, první část se zaměřuje na celkový popis a roli ergoterapie v zařízení, druhá část je cílená na zmapování práce ergoterapeuta v zařízení. Studentka poslala dotazník celkem do 202 zařízení. Dotazník jí vyplnilo 54 zařízení, druhou část dotazníku však pouze 1 respondent. Obě části dotazníku zpracovala studentka stejným způsobem (kruhovými a sloupcovými grafy) a shrnula a interpretovala výstupy šetření. S ohledem na návratnost druhé části dotazníku (1) by bylo vhodné zvolit jiné zpracování výstupů. Celkově však byl šetřením naplněn cíl práce, poskytuje vhled do současné situace v České republice, mapuje povědomí a zájem o ergoterapii ve službě Chráněného bydlení a v závěru práce také navrhuje některé z možností, jakou roli by mohla mít ergoterapie v podpoře lidí s duševním onemocněním a mentálním postižením v jejich přípravě na samostatný život. Výstupy práce přináší důležitý podnět pro další rozvoj ergoterapie v této oblasti.</p>

Schopnost samostatné práce X
---------------------------- -- --- -- --

**Stupnice:**

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

**Celkové hodnocení v daném kritériu:**

(průměr hodnocení dílčích kritérií, zaokrouhlen na jedno desetinné místo)
Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.

<b>Formální úroveň zpracování práce</b> 2
<b>Přehled problematiky</b> 2
<b>Metodologie práce</b> 2
<b>Diskuse, závěry a doporučení</b> 2
<b>Přístup studenta ke zpracování práce</b> 3

**Klasifikační stupnice:**

<b>Výborně</b> <b>Velmi dobře</b> <b>Dobře</b> <b>Neprospěl</b>
2

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
**a doporučuji/nedoporučuji ji k obhajobě.**

**Slovní komentář k hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):**

Studentka si pro svou práci vybrala téma, které je pro obor ergoterapie důležité a v současné době málo zpracované. Existuje také jen velmi málo odborných zdrojů v českém jazyce, které by se cíleně věnovaly možnostem ergoterapie v sociální službě chráněného bydlení, a je tedy nutné čerpat ze zdrojů zahraničních. Studentka se ve své práci rozhodla celkově zmapovat problematiku související s tímto tématem, témata na sebe logicky navazují, práce je čtivá a celkově dává poměrně dobrý rámcový přehled o tomto tématu a důležitých souvislostech pro klinickou praxi. Využité odborné zdroje jsou relevantní a studentka s citací pracuje správně. Studentka se ve své práci zaměřila především na popis situace v České republice. Pro možnost formulace konkrétnějších doporučení, a tedy i větší využitelnosti práce v klinické praxi, by bylo vhodné doplnění a zpracování zahraničních odborných zdrojů zaměřujících se přímo na možnosti ergoterapie ve službě chráněného bydlení pro lidi s duševním onemocněním a mentálním postižením. Záměrem práce však bylo především zmapování současného povědomí a praxe ergoterapie ve službě chráněného bydlení a z tohoto pohledu je teoretická část práce dostatečná.

V praktické části studentka popisuje postup přípravy a realizaci dotazníkového šetření. Dotazník byl rozdělen na dvě části, první část se zaměřuje na celkový popis a roli ergoterapie v zařízení, druhá část je cílená na zmapování práce ergoterapeuta v zařízení. Studentka poslala dotazník celkem do 202 zařízení. Dotazník jí vyplnilo 54 zařízení, druhou část dotazníku však pouze 1 respondent. Obě části dotazníku zpracovala studentka stejným způsobem (kruhovými a sloupcovými grafy) a shrnula a interpretovala výstupy šetření. S ohledem na návratnost druhé části dotazníku (1) by bylo vhodné zvolit jiné zpracování výstupů. Celkově však byl šetřením naplněn cíl práce, poskytuje vhled do současné situace v České republice, mapuje povědomí a zájem o ergoterapii ve službě Chráněného bydlení a v závěru práce také navrhuje některé z možností, jakou roli by mohla mít ergoterapie v podpoře lidí s duševním onemocněním a mentálním postižením v jejich přípravě na samostatný život. Výstupy práce přináší důležitý podnět pro další rozvoj ergoterapie v této oblasti.

**Otázky a připomínky k obhajobě:**

- Jaký vliv měla Vaše odborná praxe ve službě Chráněného bydlení na formulaci dotazníkového šetření a jak jste zkušenost z odborné praxe zohlednila v doporučení a výstupech práce?
- Jaké jsou podle Vás současné trendy v poskytování služby chráněného bydlení v oblasti péče o duševní zdraví v České republice a v zahraničí? Znáte nějaké modely praxe?
- V práci popisujete potřebu oddělovat službu chráněného bydlení pro lidi s duševním onemocněním a pro lidi s mentálním postižením. V práci však tyto dvě skupiny v doporučeních výrazně neodlišujete. Jaký by podle Vás měl být rozdíl v přístupu a intervencích ergoterapeuta u těchto dvou skupin?

**Datum: 11.1.2023****Podpis:**